
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 14 DEL 22/08/2024 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  N.4  AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore venti e minuti sette nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, i componenti il Consiglio 
Comunale. 
All’Appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PINNA LORENZO - Sindaco Sì 
2. CASULA MATTEO - Consigliere Sì 
3. LODDO SIMONA MARIA FRANCA - Consigliere Sì 
4. DEMONTIS DAVIDE - Vice Sindaco Sì 
5. CORDA GIUSEPPE - Consigliere No 
6. BELLU NICOLA - Consigliere Sì 
7. LOCHI MARIA ROSINA - Consigliere Sì 
8. FANARI MARIO - Consigliere Sì 
9. MOCCI CLAUDIA - Consigliere No 
10. ERDAS IRENE - Consigliere Sì 
11. SECCI MARIO CESARE - Consigliere Sì 
12. LOCHE GIOVANNA - Consigliere Sì 
13. ARI DOMENICO ANTONIO - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. MURANA ALESSANDRO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. PINNA LORENZOnella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto  
 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In fase di apertura dei lavori il Segretario comunica l’assenza giustificata dell’Assessore Mocci 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco presenta  il punto all’ordine del giorno dettagliatamente tutte  le voci di spesa previste. 
 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 15 gennaio 2024, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025;  
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3  in data 15 gennaio 2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonale e destinate del risultato di 
amministrazione e ne disciplina i relativi utilizzi; 
 
Dato atto che il Rendiconto di Gestione per l’anno 2023 è stato approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 6 del 19.06.2024 
 
Preso atto che il risultato di amministrazione di euro 2.419.376,76  risulta così composto: 
 

 
 
 
 
Rilevato, in particolare, che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 
utilizzata, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.Lgs. 
n.126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio  
b) per i provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari  
c) per il finanziamento di spese di investimento  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente  
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 
  
Atteso che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato;  
 
Dato atto che alla data odierna l’avanzo di amministrazione applicato al bilancio è di euro 
18.920,48 e  risulta disponibile l’avanzo di euro 2.409.473,81: 
 
Descrizione  Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare  
Fondi accantonati 497.055,24  497.055,24 
Fondi vincolati 606.927,89 18.920,48 588.007,41 
Fondi destinati agli investimenti 234.198,64  234.198,64 
Fondi liberi 1.081.194,99  1.081.194,99 
TOTALE  2.419.376,76 18.920,48 2.400.456,28 
 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero da destinare 
ai sensi dell’art.187, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 lettera c) su citato a finanziamento degli 
investimenti del bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024 - per l’importo complessivo di 
euro 179.840,77  per  le seguenti finalità: 
 

ampliamento cimitero 7.909,32 

Lavori di ristrutturazione cimitero variante 28.000,00 

Rimborso per rinuncia loculi 2.500,00 

Ampliamento cimitero comunale cofinanziamento comunale al contributo 
regionale 40.000,00 

Riqualificazione impianti sportivi 24.298,70 

Manutenzione straordinaria edificio comunale  - coperture 7.500,00 

Acquisto hardware per server comunale 5.000,00 

Cofinanziamento comunale – Infrastrutture turistiche su piccola scala 
GAL SINIS 7.000,00 

Manutenzioni straordinarie Parco dei Suoni a scomputo 19.218,20 

Attrezzature per gli uffici comunali/automezzi viabilità 25.000.00 

Fondi sport e periferie 13.414,55 

Totale  179.840,77 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto necessario procedere all’applicazione al bilancio di una quota pari a euro 22.011,01 
dell’avanzo di amministrazione vincolato (vincoli attribuiti dall’ente), al fine della restituzione della 
tassa rifiuti incassata in eccesso negli anni 2006 e 2010 (quota 1/3 a carico dell’esercizio) come 
disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 aprile 2022 e deliberazione del 
Consiglio Comunale di approvazione tariffe TARI 2024  
 
Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato da 
trasferimenti per l’importo complessivo di euro 160.000,00  
 

1) Per  euro 160.000,00 da destinare  agli investimenti del bilancio di previsione 2024/2026  
annualità 2024 – con le finalità di cui al seguente prospetto: 
 

Ampliamento cimitero comunale  da finanziamento RAS 
 160.000,00 euro 

 
Dato atto che per effetto delle su dette iscrizioni dell’avanzo dell’esercizio 2023 al bilancio di 
previsione 2024/2026, consegue che lo stesso risulta ancora disponibile per euro 2.038.604,50: 
 
 
Descrizione  Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare  
Fondi accantonati 497.055,24  497.055,24 
Fondi vincolati 606.927,89 200.931,49 405.996,40 
Fondi destinati agli investimenti 234.198,64  234.198,64 
Fondi liberi 1.081.194,99 179.840,77 901.354,22 
TOTALE  2.419.376,76 380.772,26 2.038.604,50 
 
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa 
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 Esercizio 2024 del quale si riportano le 
risultanze finali: 
 

Anno 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO €.  384.095,38  
Variazioni in aumento 

CA €.  22.243,60  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 384.095,38  

Variazioni in aumento 
CA  €.384.095,38   
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €.  384.095,38 €.  384.095,38 TOTALE A PAREGGIO  CA €   22.243,60 384.095,38 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, quale parte 
integrante e sostanziale;  
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:  

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;  

 
Ritenuto di provvedere in merito;  
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Interviene  l’Assessore ai Lavori Pubblici Demontis. 
L’Assessore comunica che ha presentato un emendamento alla proposta  n.16 del 29.07.2024 che 
riguarda l’applicazione di avanzo di amministrazione 2023 per il progetto di completamento della 
struttura di accoglienza per anziani, lavori di completamento della scuola dell’infanzia, oltre 
all’adeguamento dei costi di tre interventi al prezziario regionale. 
 
L’emendamento ha acquisito il parere favorevole del Responsabile Finanziario e il Parere 
favorevole del Revisore Unico dei Conti; 
 
Interviene la Consigliera Erdas che manifesta il proprio apprezzamento per lo stanziamento di 
risorse per la casa protetta per anziani. Questo è un intervento che rientra nel programma elettorale, 
per questo motivo approva l’ emendamento. 
 
Il Sindaco mette in votazione la proposta emendamento dell’Assessore ai LL.PP. 
 
Presenti 9, Votanti 9, Favorevoli 9 
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.  

 
1. di approvare l’emendamento alla proposta n.16 del 29.07.2024 presentato dall’Assessore ai 

Lavori Pubblici  Demontis. 
 
Non essendoci ulteriori interventi Il Sindaco mette in votazione la proposta di variazione al bilancio 
2024/2026 integrato dalle variazione finanziarie in entrate e in uscita approvate con la precedente 
votazione dell’emendamento presentato dall’Assessore Demontis.  
 
Presenti  9, Votanti 9, Favorevoli 9 
 
 

DELIBERA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono 
integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.  

 
1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026  le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:  

 
Anno 2024 

ENTRATA Importo Importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: STAGNO GABRIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CO €.  384.095,38  
Variazioni in aumento 

CA €.  22.243,60  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 384.095,38  

Variazioni in aumento 
CA  €.384.095,38   
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €.  384.095,38 €.  384.095,38 TOTALE A PAREGGIO  CA €   22.243,60 384.095,38 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che per effetto dell’iscrizione dell’avanzo dell’esercizio 2023 al bilancio di 
previsione 2024/2026, consegue che lo stesso risulta ancora disponibile per euro 
2.038.604,50 come dal seguente prospetto: 

 
 
 
Descrizione  Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare  
Fondi accantonati 497.055,24  497.055,24 
Fondi vincolati 606.927,89 200.931,49 405.996,40 
Fondi destinati agli investimenti 234.198,64  234.198,64 
Fondi liberi 1.081.194,99 179.840,77 901.354,22 
TOTALE  2.419.376,76 380.772,26 2.038.604,50 
 
Infine il Consiglio Comunale stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nelle forme stabilite 
dallo Statuto, con n. 9 presenti, n.9 votanti, n.9 favorevoli 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Dott. Lorenzo Pinna 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

Dott. Alessandro Murana 
 
 

 

 
 
 
 
  
 
 


